
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 824 del 02/07/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - MES-

SA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 28 DI VARSI KM 32+150 - 32+250 - PONTE CORSENNA CHIESABUO-

NA E DEI BERTONAZZI - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO STRUT-

TURE METALLICHE SRL - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  2091 del  22/12/2023 relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Progettazione e 
Direzione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega fino al 31/12/2025, per la quale non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO CHE:
il codice CUP del presente progetto è il n°  D21B21002740001;
il codice CIG dell’intervento è B55AA92F7E;

è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  l’ing. 

Determina n. 824 del 02/07/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Francesco Mele, funzionario dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio Viabilità e  infra-
strutture;

con Deliberazione di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il  
relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il  Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n. 6 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO INOLTRE CHE:

che con Decreto Presidenziale n. 143 del 21/06/2022 è stato approvato l’elenco degli interventi per
l’inserimento nel Programma Triennale 2022-2024, fra i quali l’intervento S.P. N. 28 DI VARSI KM
32+150 – 32+250 - PONTE CORSENNA CHIESABUONA E DEI BERTONAZZI - CUP:
D21B21002740001, con un quadro tecnico economico di € 2.800.000,00;

che con successive variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, con particolare ri-
guardo alla V variazione deliberata con Atto di Consiglio 27/2022, si è preso atto della 
nuova riformulazione dei progetti fnanziati con il Decreto Ministeriale 7 maggio 2021, 
tra cui quello in oggetto;

DATO ATTO
che con Determinazione Dirigenziale n. 1755 del 22/12/2022, seguita dalla successiva 
Determinazione Dirigenziale di rettifca n. 855 del 20/06/2023, sono state afdate, in 
relazione all’intervento in oggetto, le prestazioni professionali di progettazione defniti-
va, esecutiva, direzione operativa, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione, alla società di ingegneria MAIN ENGINEERING SRL P.I-
VA 02203390352 con sede in Via Carlo Levi n.10, 42124 Reggio nell’Emilia, per un im-
porto contrattuale di € 110.000,00, oltre ad € 4.400,00 per 4% di oneri CNPAIA ed € 
25.168,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 139.568,00;

che con Decreto del Presidente n.  259 del 24/12/2024 è stato approvato il  progetto esecutivo 
dell’intervento “Messa in sicurezza della S.P. n. 28 di Varsi KM 32+150 - 32+250 - Ponte Corsenna 
Chiesabuona e dei Bertonazzi”, avente quadro tecnico economico complessivo di € 2.800.000,00 
riportato di seguito:

Lavori:
A.1) IMPORTO A BASE ASTA € 1.500.263,56

A.2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 148.558,60

A.3) TOTALE A BASE DI GARA (A+B) € 1.648.822,16

Somme a disposizione:
B.1) IVA SUI LAVORI (22%) € 362.740,88

Determina n. 824 del 02/07/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B.2) SPESE TECNICHE (IVA e CNPAIA incluse) € 220.000,00

B.3) PROVE IN SITU E DI LABORATORIO E DI COLLAUDO € 60.000,00

(IVA e ogni onere incluso)
B.4) INDENNITÀ’ DI OCCUPAZIONE E RIMBORSI DANNI € 40.000,00

(IVA e ogni onere incluso)
B.5) ALLACCIAMENTI E SOTTOSERVIZI € 70.000,00

B.6) CONTRIBUTO ANAC € 660,00

B.7) Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 29.678,80

B.8) REVISIONE PREZZI 5% € 82.441,00

B.9) LAVORI IN ECONOMIA € 120.000,00

B.10) ACCANTONAMENTO PER IMPREVISTI € 164.882,22

(10% dell’importo dei lavori)
B.11) ARROTONDAMENTO € 774,95

B.12) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.151.177,84

TOTALE COMPLESSIVO € 2.800.000,00

si è disposto di ricorrere per l'affidamento dei lavori, secondo quanto previsto dall'art. 71 del D.Lgs. 
36/2023,  a  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36 /2023;

DATO ATTO
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti  
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

che a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 566 
del 14/05/2025  si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, 
l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza della S.P. n. 28 di Varsi KM 32+150 - 32+250 - Ponte 
Corsenna Chiesabuona e dei Bertonazzi”  all’operatore economico STRUTTURE METALLICHE 
SRL  con  sede  in  Via  Roma  n.  76  -  31024  Ormelle  (Treviso)  C.F.  04332120262  P.IVA 
IT04332120262 che ha ottenuto il punteggio totale di 98,50 e offerto il ribasso del 15,18%,  per un 
importo contrattuale pari ad € 1.519.466,49 di cui euro 722.789,72 per lavori, € 648.118,17 per 
costi manodopera ed € 148.558,60 per oneri di sicurezza;

CONSIDERATO PERTANTO
che il QTE dell’appalto in oggetto, a seguito dell’aggiudicazione viene modificato come segue:

PROG. ESEC. AGGIUD. DIFFERENZA
Lavori:

A.1) IMPORTO A BASE ASTA € 1.500.263,56 € 1.370.907,89 -€ 129.355,67
A.2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€ 148.558,60 € 148.558,60 € 0,00

A.3) TOTALE A BASE DI GARA (A+B) € 1.648.822,16 € 1.519.466,49 -€ 129.355,67

Somme a disposizione:

B.1) IVA SUI LAVORI (22%) € 362.740,88 € 334.282,63 -€ 28.458,25

B.2) SPESE TECNICHE (IVA e CNPAIA incluse) € 220.000,00 € 220.000,00 € 0,00
B.3) PROVE IN SITU E DI LABORATORIO E DI 
COLLAUDO 

€ 60.000,00
€ 60.000,00 € 0,00

(IVA e ogni onere incluso) € 0,00
B.4) INDENNITÀ’ DI OCCUPAZIONE E RIMBORSI € 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00

Determina n. 824 del 02/07/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DANNI

(IVA e ogni onere incluso) € 0,00

B.5) ALLACCIAMENTI E SOTTOSERVIZI € 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00

B.6) CONTRIBUTO ANAC € 660,00 € 660,00 € 0,00

B.7) Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 29.678,80 € 29.678,80 € 0,00

B.8) REVISIONE PREZZI 5% € 82.441,00 € 82.441,00 € 0,00

B.9) LAVORI IN ECONOMIA € 120.000,00 € 120.000,00 € 0,00

B.10) ACCANTONAMENTO PER IMPREVISTI € 164.882,22 € 164.882,22 € 0,00

(10% dell’importo dei lavori) € 0,00

B.11) ARROTONDAMENTO € 774,95 € 774,95 € 0,00

Ribasso compresa IVA € 157.813,92 € 157.813,92

B.12) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.151.177,84 € 1.280.533,51 € 129.355,67

TOTALE COMPLESSIVO € 2.800.000,00 € 2.800.000,00 € 0,00

che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  per  complessivi  €  1.519.466,49 (di  cui  euro 
722.789,72 per lavori, € 648.118,17 per costi manodopera ed € 148.558,60 per oneri di sicurezza), 
oltre ad € 334.282,63 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 1.853.749,12 a favore dell’opera-
tore economico STRUTTURE METALLICHE SRL;

VISTI
la Legge 241/1990; 
il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

di prendere atto dell'aggiudicazione dell’appalto dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
S.P.  N.  28  DI  VARSI  KM  32+150  -  32+250  –  PONTE  CORSENNA  CHIESABUONA  E  DEI 
BERTONAZZI.", a favore del operatore economico STRUTTURE METALLICHE SRL con sede in 
Via  Roma n.  76  -  31024  Ormelle  (Treviso)  C.F.  04332120262  P.IVA  IT04332120262  per  un 
importo contrattuale pari ad  € 1.519.466,49 (di cui euro 722.789,72 per lavori, € 648.118,17 per 
costi manodopera ed € 148.558,60 per oneri di sicurezza), oltre ad € 334.282,63 per IVA di legge 
al 22%, per complessivi € 1.853.749,12;

di  impegnare  la  spesa  di  €  1.853.749,12  all’interno  del  QTE  complessivo  di  €  2.800.000,00 
contabilizzato, per la parte reiscritta di 2.719.240,23 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione 
Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità),  Programma 05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture) del bilancio 2025-2027, annualità 2025, nell'ambito delle prenotazioni di impegno n. 
795/sub.639/2025  reiscritti  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  di  riaccertamento  ordinario  dei 
residui 2024 approvato con DP 24/2025;

che il QTE di € 2.800.000,00, approvato con D.P. n. 143/2022, è fnanziato con fondo 
pluriennale vincolato (FPV) proveniente da parte del contributo Ministeriale di cui al 
D.M. 7 maggio 2021, di complessivi € 5.789.595,22, interamente riscossi;

di prendere atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nell’esercizio in corso,
conformemente al cronoprogramma dei lavori;

di pubblicare il provvedimento in oggetto sul sito web della Provincia di Parma, nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii.

Determina n. 824 del 02/07/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 824 del 02/07/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 824 / 2025 

Proposta n. 2190/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 28 DI VARSI KM 32+150 - 32+250 
- PONTE CORSENNA CHIESABUONA E DEI BERTONAZZI - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO STRUTTURE METALLICHE SRL 
- IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.639/2025 – euro €1.853.749,12 
----

Parma, lì 03/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


